
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., 
DELLA FORNITURA DI LOOP RECORDER INIETTABILI, PER LA DURATA DI SEI MESI O PER IL MINOR 
TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA INDETTA 
DA CONSIP SPA “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI IMPIANTABILI ATTIVI PER 
FUNZIONALITÀ CARDIACA PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 2 – ID SIGEF 2555”, PER 
LA UOS ELETTROFISIOLOGIA CARDIACA DELL’AO SAN GIOVANNI ADDOLORATA. DITTE ABBOTT 
MEDICAL ITALIA SPA, BIOTRONIK ITALIA SPA E MEDTRONIC ITALIA SPA. IMPORTO SEMESTRALE 
EURO 30.850,00 IVA 4% ESCLUSA, PARI A EURO 32.084,00 IVA COMPRESA.

Proposta di determina: 502/23 del: 04/08/2023

Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 04/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per  materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione”;

PREMESSO che l’art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015, e successivo DPCM 11 luglio 2018, individua la 
categoria merceologica dei prodotti sopra citati quale categoria di beni da acquisire ai 
sensi dell’art. 9 comma 3 del DL. n. 66/2014 (Misure urgenti perla competitività e la 
giustizia sociale), convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. n. 
89/2014, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di aderire agli 
Accordi Quadro/Convenzioni stipulate da CONSIP spa o dai Soggetti Aggregatori di 
riferimento, tra le quali è ricompresa la fornitura di cui al presente provvedimento;

che presso CONSIP s.p.a,  è stata avviata una gara a procedura aperta, suddivisa in 10 lotti, 
per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro con più operatori 
economici per la fornitura di dispositivi impiantabili attivi per funzionalità cardiaca per le 
Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2 – ID SIGEF 2555;

che, verificato lo stato di avanzamento dell’iniziativa, la procedura di gara sopra indicata 
risulta pubblicata in data 28.02.23 con termine di presentazione delle offerte scaduto il 
21.03.23 e che la commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è stata nominata in data 27.04.23;

che con nota prot. n. 18388 del 19.05.23 il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC 
Farmacia, nelle more della conclusione del procedimento di gara sopra richiamato, ha 
inoltrato richiesta di acquisto di LOOP RECORDER INIETTABILI per la UOS Elettrofisiologia 
Cardiaca, necessari a garantire l’attività assistenziale dell’Azienda Ospedaliera;

che pertanto con nota prot. 9552 del 10.03.2022 è stata richiesta alle ditte aggiudicatarie 
della precedente gara CONSIP per la fornitura di Dispositivi impiantabili attivi per 
funzionalità cardiaca e relativi elettrocateteri - ID Sigef 2113 di cui alle determinazioni 
aziendali n. 388, 389 e 390 del 06.10.21, la disponibilità a formulare offerta economica 
migliorativa rispetto a quanto eventualmente già praticato ed in linea con le quotazioni 
rilevate su scala nazionale con validità di dodici mesi, ovvero per il tempo strettamente 
necessario all’espletamento della procedura di gara sopra richiamata;

che come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento) le Ditte hanno manifestato la disponibilità a 
proseguire la fornitura alle stesse condizioni economiche di cui alle determinazioni 
aziendali n. 388, 389 e 390 del 06.10.21, ad eccezione della MEDTRONIC ITALIA spa che ha 
formulato un’offerta migliorativa; 

che il valore semestrale stimato per i beni in oggetto, sulla base del fabbisogno trasmesso 
e delle offerte pervenute dalle ditte fornitrici, è pari ad € 30.850,00 IVA 4% esclusa, pari a 
€ 32.084,00 IVA compresa;



3

che si individua il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, nella figura di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di procedere all’affidamento, dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della fornitura di 
LOOP RECORDER INIETTABILI, per la durata di sei mesi o per il minor tempo strettamente necessario 
all’aggiudicazione della procedura di gara indetta da CONSIP SPA “Accordo quadro per la fornitura di 
dispositivi impiantabili attivi per funzionalità cardiaca per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2 – ID 
SIGEF 2555”, per la UOS Elettrofisiologia Cardiaca dell’AO San Giovanni Addolorata, alle ditte ABBOTT 
MEDICAL ITALIA spa (V.le T. A. Edison 110, 20099 Sesto San Giovanni (MI), C.F. e P.IVA 11264670156), 
BIOTRONIK ITALIA spa (Via A. volta 16, 20093 Cologno Monzese (MI), C.F. e P.IVA09699320017) e 
MEDTRONIC ITALIA spa (Via Varesina 162, 20156 Milano, C.F. e P.IVA 09238800156) per un importo 
semestrale di € 30.850,00 IVA 4% esclusa, pari a € 32.084,00 IVA compresa;

 di individuare il Dr. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 32.084,00 IVA compresa, trova 
riferimento sul conto n. 501010309 (protesi) dell’esercizio 2023 - sub aut 3/144.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 prospetto riepilogativo, composto da n. 1 pagina.


		2023-08-04T08:24:43+0000
	Paolo Cavallari


		2023-08-04T11:21:33+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-08-04T11:46:22+0000
	Firma applicativa




